
Obsah

Úvod 9
Jak s textem pracovat 10

1. Implementace bezpečnostní problematiky
do edukační reality 11
1.1 Analýza výchozího stavu a potřeb školy 11

1.1.1 Analýza lidských zdrojů 14
1.1.2 Analýza materiálního vybavení školy 17

1.2 Plánování výuky bezpečnostních témat 17
1.2.1 Bezpečnostní témata v rámci formálního

vzdělávání 18
1.2.2 Bezpečnostní témata v neformálním

vzdělávání 21
1.2.3 Hodnocení naplánovaného a realizovaného

postupu 22

2. Bezpečnostní problematika ve školní praxi 25
2.1 Bezpečnostní gramotnost 26
2.2 Legislativní rámec krizového řízení školy a prevence

rizikového chování v ČR 29

3. Běžná rizika ve škole 35
3.1 Úrazy žáků 37
3.2 Evidence úrazů 38
3.3 Služby zdravotní péče na školách 40

4. Dopravní bezpečnost ve školní praxi 43
4.1 Základní legislativa a informační zdroje 43
4.2 Chůze po chodníku nebo pozemní komunikaci 44

5

O
bs

ah



4.3 Přecházení pozemní komunikace 45
4.4 Přeprava veřejnou dopravou nebo objednaným

dopravním prostředkem 46

5. Požární ochrana ve školní praxi 49
5.1 Příčiny vzniku požárů ve školách a školských

zařízeních 50
5.2 Charakteristické jevy při požáru ohrožující zdraví,

život a majetek 52
5.3 Rozsah plnění povinností 53
5.4 Dokumentace požární ochrany pro školy 54
5.5 Evakuace 55

6. Výjezdy žáků na zotavovací akce 59
6.1 Škola v přírodě 60
6.2 Školní výlety 61

7. Mimořádné události 67
7.1 Mimořádné události způsobené přírodními vlivy 69

7.1.1 Chování za bouřky 69
7.1.2 Chování při silném větru 70
7.1.3 Ochrana před bleskovými povodněmi 71

7.2 Havárie, únik nebezpečných látek 72
7.2.1 Jak se správně chovat 73

7.3 Mimořádné události antropogenního charakteru -
aktivní střelec ve škole 74
7.3.1 Základní fakta к problematice 75
7.3.2 Doporučený postup v případě útoku 77
7.3.3 Případová studie - střelba na Columbine

High School 79
7.3.4 Cvičení к ověření znalostí 87

6



Přílohy 89
Příloha 1

Právní předpisy к zajištění bezpečnosti ve školách 
a školských zařízeních 90

Příloha 2
Krizová karta . 106

Příloha 3
Záznam o úrazu 110

Příloha 4
Kontrolní otázky 112

Literatura a zdroj e 119
Webové stránky 124

7

O
bs

ah


